TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI
*

Số 4382-CV/TU
Về các hoạt động kỷ niệm 90 năm

Ngày Truyền thống MTTQ Việt Nam

   ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

    Quảng Ngãi, ngày 27 tháng 4 năm 2020

Kính gửi: - Đảng đoàn UBMTTQ Việt Nam tỉnh,
- Các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,
- Các huyện, Thị, Thành ủy, đảng ủy trực thuộc,

Thực hiện Công văn số 681/MTTW-BTT và Hướng dẫn số 23/HD-

MTTW-BTT ngày 24/3/2020 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt
trận Tổ quốc Việt Nam về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành
lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam - Ngày Truyền thống Mặt trận Tổ
quốc Việt Nam (18/11/1930 – 18/11/2020), Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu:

1. Ban thường vụ các huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy, đảng ủy trực
thuộc Tỉnh ủy

- Chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền trong các tầng lớp Nhân dân chủ trương,
đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đại đoàn kết toàn
dân tộc; về vai trò, vị trí, nhiệm vụ của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; về nghĩa
vụ, trách nhiệm của công dân trong giai đoạn mới với hình thức phù hợp, có
trọng tâm, trọng điểm và có sức lan tỏa gắn với thực hiện có hiệu quả công tác
xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo
đảm an ninh, quốc phòng của địa phương.

- Chỉ đạo tổ chức thành công “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” năm
2020 ở các khu dân cư với tinh thần vui tươi, tiết kiệm, an toàn theo hướng dẫn
của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Phân công các đồng chí lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ
quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và cán bộ, đảng viên nơi địa bàn mình cư
trú tham dự “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” để trực tiếp theo dõi, nắm
tình hình, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân, động viên Nhân dân
tham gia các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước ở địa phương, tạo
không khí phấn khởi và đồng thuận xã hội, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại
hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh: Chỉ đạo các cấp chính
quyền, các sở, ngành có liên quan phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc Việt
Nam các cấp và tạo điều kiện thuận lợi để triển khai tổ chức các hoạt động kỷ
niệm 90 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam - Ngày
Truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hiệu quả, thiết thực.

2

3. Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh:

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành
lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam - Ngày Truyền thống Mặt trận Tổ
quốc Việt Nam của tỉnh (bám sát Hướng dẫn số 23/HD-MTTW-BTT ngày
24/3/2020 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt
Nam); hướng dẫn cụ thể việc tổ chức thực hiện phù hợp với tình hình thực tế
của địa phương; động viên các tầng lớp Nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp
đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ phát
triển kinh tế - xã hội năm 2020.

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy phân công các đồng chí Ủy
viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy dự “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” ở các
địa phương.

4. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo, đài
của tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền về lịch sử, truyền thống vẻ vang của Mặt trận
Tổ quốc Việt Nam dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam nhằm giáo
dục lịch sử, truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, phát huy
sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

5. Ban Dân vận Tỉnh ủy: Chủ trì, phối hợp với Đảng đoàn Ủy ban Mặt
trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh theo dõi, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện
Công văn này; tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh
ủy những vấn đề cần lãnh đạo, chỉ đạo.

Nơi nhận:
- Ban Thường trực Ủy ban Trung ương
  Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (báo cáo),
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Đảng đoàn HĐND tỉnh,
- Ban cán sự đảng UBND tỉnh,
- Như trên,
- Các cơ quan chuyên trách TMGV Tỉnh ủy,
- Báo Quảng Ngãi, Đài PT – TH tỉnh,
- Các đồng chí UVBTV Tỉnh ủy,
- Cổng Thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh,
- C, PCVP Tỉnh ủy, Phòng Tổng hợp,
- Phòng Dân vận CQ và ĐT, BDVTU,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Bùi Thị Quỳnh Vân

		2020-04-27T15:23:17+0700
	Việt Nam
	Bùi Thị Quỳnh Vân<BuiThiQuynhVan@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!